
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII, MUNCII ŞI PROTECŢIEI SOCIALE

A

In conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la organizarea studiilor de 
rezidenţiat, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.884 din 28.12.2015, în temeiul punctului 9 al 
Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei 
Sociale, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 694 din 30 august 2017,

ORDON:

1 .

2.

A permite transferul medicului rezident anul II (2018/2019) dnei Olga Lopatinschi, 
specialitatea ’’Anestezie şi terapie intensivă (Bălţi)”, conducător S.Şandru, conferenţiar 
universitar, dr.hab.şt.med., transferul la specialitatea ’’Obstetrică şi ginecologie (Bălţi)”, 
la anul I de studii (2018/2019), conducător O.Cemeţchi, profesor universitar, 
dr.hab.şt.med., cu repartizarea la baza clinică IMSP Spitalul Clinic Municipal Bălţi. 
Temei: ordinul USMF „N. Testemiţanu” nr. 17-SP din 09.01.2019 „Cu privire la 
transfer de la o specialitate la alta”./
Controlul executării prezentului ordin se atribuie dne^Aliona Serbulenco, secretar de 
stat.

Secretar General de Stat Boris GILCA

IP USMF „NICOLAE TESTEMIŢANU"
INTRARE Nr iO c
p a  œ  j q/



IfùptF

MINISTERUL SĂNĂTĂŢII, MUNCII ŞI PROTECŢIEI SOCIALE

în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la organizarea studiilor de 
rezidenţiat, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.884 din 28 decembrie 2015, în temeiul 
punctului 9 al Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, 
Muncii şi Protecţiei Sociale, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 694 din 30 august 2017,

ORDON:

1. A restabili, de la 01.02.2019, la studii postuniversitare prin rezidenţiat din 
concediu academic, dr. Anastasia Caracaş, medic resident anul I de studii 
specialitatea ’’Farmacologie^ clinică”, conducător V.Ghicavîi, profesor 
universitar, dr.hab.şt.med.,mebru correspondent AŞM, cu repartizarea la baza 
clinică IMSP Spitalul Clinic Municipal nr. 1.
Temei: ordinul USMF „N.Testemiţanu” nr. 78-SP din 25.01.2019 „Cu privire la 
restabilire din concediu academic”.

2. A restabili la studii postuniversitare prin rezidenţiat la anul I de studii, dr. Rodica 
Coman, la specialitatea ’’Pneumologie”, grupa nr.la, conducător V.Botnaru, 
profesor universitar, dr.hab.şt.med., cu repartizarea la baza clinică IMSP 
Institutul de Ftiziopneumologie ’’Chirii Draganiuc”.
Temei: ordinul USMF „N.Testemiţanu” nr. 77-SP din 25.01.2019 „Cu privire la 
restabilire”.

3. Controlul executării Ordinului în cauză se atribuie dnei Aliona Serbulenco, 
Secretar de Stat.

Secretar General de Stat

/



MINISTERUL SĂNĂTĂŢII, MUNCII ŞI PROTECŢIEI 
AL REPUBLICII MOLDOVA

O R D I
mun.Chi

y  CeuUM &U t  2019

Cu privire la exmatriculare 
din rezidenţiat

A

In conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la organizarea studiilor de 
rezidenţiat, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.884 din 28 decembrie 2015, în temeiul 
punctului 9 al Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, 
Muncii şi Protecţiei Sociale, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 694 din 30 august 2017,

ORDON:

1. A exmatricula de la studii postunivesitare prin rezidenţiat de la 02.11.2018, în 
legătură cu lipsele nemotivate, dr. Corina Petruşca, medic rezident anul I, 
specialitatea ’’Anestezie şi terapie intensivă”, conducător V.Cojocaru, profesor 
universitar, dr. hab. şt. med..
Temei: ordinul USMF „N. Testemiţanu” nr.81-SP din 25.01.2019 „Cu privire la 
exmatricularea din rezidenţiat şi rezilierea contractului de studii”.

2. Controlul executării prezentului ordin se atribuie dnei Aliona Serbulenco, secretar de
stat. /  /  J

Secretar General de Stat ^  Boris GÎLCA


